АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУТЕЕЦ»

	[image: image1.png]

	«ПУТЕЕЦ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	от «02» февраля 2022 года

      пгт. Путеец, г. Печора,

            Республика Коми

	№ 8

	Об утверждении Положения  о комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, помещений или земельных участков при проведении мероприятий
по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования
городского поселения «Путеец»

В соответствии с п. 40 ст. 14 Федеральным законом от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», п. 3 Порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, утвержденного Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179,  администрация городского поселения «Путеец»
постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению осмотров  зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, помещений или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования городского поселения «Путеец» (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского поселения «Путеец».

И.о. руководителя администрации                                                  А.Ф. Гринев

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Путеец»

от 02.02.2022 № 8
Положение

о комиссии по проведению осмотров  зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, помещений или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования городского поселения «Путеец»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению осмотров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, помещений или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования городского поселения «Путеец» (далее - Комиссия), является органом, созданным для проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28 апреля 2021 г. № п/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» и настоящим Положением.

1.3. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов равноправия членов Комиссии и гласности в работе.

2. Основные задачи, обязанности и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- проведение осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков;

- осуществление фотофиксации объектов недвижимости в ходе проведения осмотра с указанием места и даты съёмки;

- установление факта существования объекта недвижимости.

2.2. Комиссия обязана в установленные сроки:

-  провести осмотр объектов недвижимости (визуальный, либо с использованием технических средств);

-  уведомить заинтересованных лиц о проведении осмотра, с указанием даты, времени и периода его проведения;

- произвести фотофиксацию объектов недвижимости в ходе проведения осмотра с указанием места и даты съёмки;

- оформить и подписать акт осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее – Акт осмотра), согласно Приложению к Положению.

2.3. Комиссия имеет право:

- запрашивать необходимые для работы Комиссии документы и сведения;

-при необходимости привлекать для участия в работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций.

3. Организация работы Комиссии
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.2. Председатель Комиссии:

-осуществляет общее руководство работой Комиссии;

-распределяет обязанности между членами Комиссии;

-председательствует и ведет заседания Комиссии;

-в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций.

3.3. Секретарь Комиссии или другой уполномоченный Председателем член Комиссии (в случае отсутствия секретаря Комиссии):

- осуществляет организационно-техническое обеспечение Комиссии;

- информирует членов Комиссии и приглашенных лиц о дате проведения осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков;

- ведет и оформляет акт осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков.

3.4. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают акты по результатам работы Комиссии.
4. Заключительные положения

4.1. Заинтересованное лицо вправе обратиться с заявлением, поданным в письменной форме, о предоставлении акта осмотра (его копии) с указанием причин, по которым ему нужен данный документ.

4.2. Лица, входящие в состав Комиссии, а также лица, участвовавшие в осмотре объектов недвижимости, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
Приложение
к Положению о комиссии по проведению осмотра зданий,
 сооружений, объектов  незавершенного строительства, помещений или
земельных участков при проведении мероприятий по выявлению
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

АКТ ОСМОТРА

здания, сооружения,  объекта незавершенного строительства, помещения или земельного участка при выявлении правообладателей ранее учтенных

объектов недвижимости

«__» _________ 20__ г.                                                                                             № __________

Настоящий акт составлен в результате проведенного_______________________________

                                                                     (указывается дата и время осмотра (число и месяц, год, минуты, часы)
осмотра объекта недвижимости _______________________________________________,

                                                (указывается вид объекта недвижимости: здание, сооружение, объект незавершенного строительства)
кадастровый (или иной государственный учетный) номер __________________________

___________________________________________________________________________,  указывается при наличии кадастровый номер или иной государственный учетный номер (например, инвентарный) объекта недвижимости)
расположенного _____________________________________________________________

                             (указывается адрес объекта недвижимости (при наличии) либо местоположение (при отсутствии адреса)

на земельном участке с кадастровым номером ___________________________________,

                                                                       (при наличии)

расположенном _____________________________________________________________,

    (указывается адрес или местоположение земельного участка)
комиссией __________________________________________________________________

                  ( указывается наименование органа органа местного самоуправления, уполномоченного

                    на проведение мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости)
в составе: ___________________________________________________________________

                            (приводится состав комиссии (фамилия, имя, отчество, должность каждого члена комиссии (при наличии)

___________________________________________________________________________
__________________________________________________ лица, выявленного в качестве
                      (указать нужное: «в присутствии» или «в отсутствие»)
правообладателя, указанного ранее учтенного объекта недвижимости.
При осмотре осуществлена фотофиксация объекта недвижимости.
Материалы фотофиксации прилагаются.
Осмотр проведен ________________________________________________________________.

                                                       (указать нужное: «в форме визуального осмотра», «с применением технических средств»,

                                                        если осмотр проведен с применением технических средств, дополнительно указываются

                                                 наименование и модель использованного технического средства)
В  результате проведенного осмотра установлено, что ранее учтенный объект недвижимости _______________________________________________________________
                                                        (указать нужное: существует, прекратил существование)
Подписи членов комиссии:

Председатель комиссии:

	подпись

	расшифровка подписи

	Члены комиссии

	подпись

	расшифровка подписи

	подпись

	расшифровка подписи